
Y7

Obsah

Místo předmluvy: Křížové výpravy  
je nutné rehabilitovat . . . . . . . . . . . . . . . . 13

ÚVODNÍ POJEDNÁNÍ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Nesprávný pohled na křížové výpravy . . . . . . . . 18
Náročnost výprav pro organizátory i jednotlivce .  .  . 19
Organizační zajištění výprav .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Finanční problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Přidružení účastníci výprav (mniši, lékaři, ženy)  . . 22
Rozšířené předsudky o výpravách .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Kulturní islám a barbarský Západ? .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

SVĚT KONCEM XI. STOLETÍ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Realita tehdejšího světa  . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Křesťanský svět  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Křesťanský Západ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Křesťanský Východ – situace v Byzancii . . . . . . 35

Islámský svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Poměry v Jeruzalémě . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Situace ve Svaté zemi . . . . . . . . . . . . . . . . 45

KRIZACI_2023.indd   7KRIZACI_2023.indd   7 22.8.2023   12:41:0322.8.2023   12:41:03



Y8

Pavel Mráček   Křížové výpravy

IDEOVÉ PODKLADY PRO KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY . . 49
Křesťanství a válka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Význam poutí pro křížové výpravy . . . . . . . . . . 52
Počátek křížových výprav  . . . . . . . . . . . . . . . 55
Potulní kazatelé a křížová kázání  . . . . . . . . . . . 56
Plenění židovských osad . . . . . . . . . . . . . . . . 59

POČÁTEK KŘÍŽOVÝCH VÝPRAV .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
Prvá vlna křižáků – „lidová výprava“ . . . . . . . . . 62
Druhá vlna – „knížecí“ výprava . . . . . . . . . . . . 65

Vztah křižáků a Byzancie . . . . . . . . . . . . . . 72
Počátek tažení Malou Asií.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73
Putování hlavního voje . . . . . . . . . . . . . . . 78
Tažení vedlejšího voje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79
Dobytí Antiochie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Dobytí Jeruzaléma.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86
Vytvoření křesťanského státu Jeruzalém.  .  .  .  .  . 90

Askalon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Vývoj v Jeruzalémě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Výprava z roku 1101 (třetí vlna prvé výpravy) . . . . 99

KŘIŽÁCKÉ STÁTY „OUTREMER“ (ZA MOŘEM) 
1099–1146  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Územní přehled.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103
Knížectví Antiochijské.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  105
Hrabství Edesské.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  106
Hrabství Tripoliské  . . . . . . . . . . . . . . . . 107

Outremer za Balduina I. . . . . . . . . . . . . . . . 109
Outremer za Balduina II. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  114
Křížová výprava Benátek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  118
Konec staré generace křižáků . . . . . . . . . . . . 119

KRIZACI_2023.indd   8KRIZACI_2023.indd   8 22.8.2023   12:41:0322.8.2023   12:41:03



Y9

 Obsah

KŘIŽÁCKÉ STÁTY OUTREMER  
ZA DALŠÍ GENERACE . . . . . . . . . . . . . . 122

Nová generace Outremer.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  122
Zánik hrabství Edesského  . . . . . . . . . . . . . . 126
Vznik rytířských řádů  . . . . . . . . . . . . . . . . 127

KŘÍŽOVÁ VÝPRAVA Z ROKU 1147 („DRUHÁ“) .  .  133
Vysvětlení terminologie výprav . . . . . . . . . . . 133
Příprava nové křížové výpravy.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  134
Vlastní křížová výprava  . . . . . . . . . . . . . . . 136
Úloha Byzancie v křížové výpravě.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  140

OUTREMER PO ROCE 1147  
A VZESTUP ISLÁMU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  143

Outremeer po roce 1145, Nur ad-Din . . . . . . . . 143
Zásah Byzancie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Poměry v Egyptě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Izolace Franků a vzestup Saladina.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  152
Pád Jeruzaléma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

DALŠÍ KŘÍŽOVÁ VÝPRAVA (TŘETÍ).  .  .  .  .  .  .  .  161
Příprava výpravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Německá výprava .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  162
Král Guido u Akkonu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  164
Výprava Angličanů a Francouzů.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  165
Výsledky křížové výpravy  . . . . . . . . . . . . . . 170

DALŠÍ KŘÍŽOVÁ VÝPRAVA (ČTVRTÁ),  
INOCENC III. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  172
Příprava výpravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
Odklonění k Zadaru  . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

KRIZACI_2023.indd   9KRIZACI_2023.indd   9 22.8.2023   12:41:0322.8.2023   12:41:03



Y10

Pavel Mráček   Křížové výpravy

Dobytí Cařihradu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Latinské císařství Romania .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  179
Vzestup Byzantinců a pád Romanie .  .  .  .  .  .  .  .  .  181

DĚTSKÉ „KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY“ V ROCE 1212  . . 184

OUTREMER PO SALADINOVI . . . . . . . . . . . 186
Kypr a Akkon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Výprava proti Damiettě (pátá) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  188
Císař Bedřich II. a jeho křížová výprava (šestá)  . . 191
„Křížová výprava“ baronů, ztráta Jeruzaléma  . . . 196
Ludvík IX. a křížová výprava proti Damiettě  

(sedmá).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  199
Vzestup Mongolů a jejich vpád do Malé Asie.  .  .  .  202
Porážka Mongolů a iniciativa Egypta . . . . . . . . 204

SVATÁ ZEMĚ VE DRUHÉ POLOVINĚ  
XIII. STOLETÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Vnitřní neshody.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  206
Nové poměry v mameluckém sultanátu  . . . . . . 207
Další výprava Ludvíka IX. (osmá) . . . . . . . . . . 209
Francké státy ve Svaté zemi po křížové výpravě . . 211

KONEC FRANKŮ VE SVATÉ ZEMI.  .  .  .  .  .  .  .  .  213
Nová politika Turků po Sicilských nešporách .  .  .  .  213
Konec franckých států ve Svaté zemi . . . . . . . . 214
Křížová výprava proti Alexandrii . . . . . . . . . . 216

DODATEK – OSMANÉ A EXPANZE NA BALKÁN 219
Vývoj situace v Anatolii  . . . . . . . . . . . . . . . 219

KRIZACI_2023.indd   10KRIZACI_2023.indd   10 22.8.2023   12:41:0322.8.2023   12:41:03



Y11

 Obsah

Situace na Balkáně – napadení Srbska  . . . . . . . 220
Křížová výprava proti Nikopoli  . . . . . . . . . . . 221
Poslední křížové výpravy na Balkáně,  

pád Cařihradu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223

PŘÍLOHY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Papežové éry křížových výprav . . . . . . . . . . . 227
Jeruzalémští králové . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Vládcové Edessy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
Knížata Antiochie.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  231
Vládcové Tripolisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Arménští vládcové v Kilikii  . . . . . . . . . . . . . 232
Kyperští králové .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  234
Sultáni rumských Seldžuků . . . . . . . . . . . . . 235
Emíři Mosulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
Vládcové Damašku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Vládcové Aleppa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Egyptští vládcové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

Fatimidští kalifové .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  240
Ajubidští sultáni . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Mamelučtí sultáni . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

Osmanští sultáni do dobytí Cařihradu  . . . . . . . 242

Rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244

Použitá literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Autoři map a obrázků  . . . . . . . . . . . . . . . . 252

O autorovi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  253

KRIZACI_2023.indd   11KRIZACI_2023.indd   11 22.8.2023   12:41:0322.8.2023   12:41:03


